
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20147  del  29/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore LATTANZI MARIA TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo per la Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP) per
colpa lieve per la Regione Lazio e il Consiglio Regionale indetta con Determinazione n. G03237 del 21/03/2024 Approvazione
verbali valutazione amministrativa e provvedimento di ammissione dei concorrenti alla prosecuzione della gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06552 30/05/2024

 



 

 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo per la 

Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP) per colpa lieve per la Regione Lazio e il Consiglio 

Regionale indetta con Determinazione n. G03237 del 21/03/2024 Approvazione verbali valutazione 

amministrativa e provvedimento di ammissione dei concorrenti alla prosecuzione della gara. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti 

Locali;  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Fulvio Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 

Locali"; 

VISTA la novazione del 09/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale 

Acquisti a dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione 

n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 

Pagina  2 / 4

Atto n. G06552 del 30/05/2024



 

 

regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, a decorrere dal 1° 

maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che: 

- è stata indetta, con determinazione n. G03237 del 21/03/2024, una gara europea a procedura 

aperta per l'affidamento del servizio assicurativo per la Responsabilità Civile Patrimoniale 

(RCP) per colpa lieve per la Regione Lazio e il Consiglio Regionale); 

- la stessa verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 

3, del D.lgs. n. 36/2023,  

- con il medesimo atto la Direzione appaltante ha approvato gli atti di gara ed ha conferito 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, per le fasi di affidamento ed esecuzione, alla 

Dott.ssa Annalisa Tancredi, funzionario in servizio presso l’Area Esecuzione Contratti di 

Servizi e Forniture, Autoparco Regionale e Servizio Economale; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’attività principale dell’appalto è riferibile al seguente codice CPV 665160000-Servizi 

assicurativi  

- l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente CIG n. A003BBDCFE. 

- i termini indicati sugli atti di gara ed in piattaforma per la presente procedura sono:  

 richiesta di chiarimenti entro le ore 16:00 del 18/04/2024,  

 presentazione delle offerte entro le ore 16:00 del 08/05/2024,  

 svolgimento della prima seduta pubblica virtuale ore 10:00 del 09/05/2024;  

- la Stazione appaltante per lo svolgimento della procedura si avvale della piattaforma di e-

procurement “Sistema Telematico di Acquisti Regione Lazio” (S.TEL.LA.) di seguito 

denominata “Sistema”;  

- il “Sistema” ha assegnato alla presente procedura il numero di registro PI050666-24,  

- entro la data del 02/05/2024 si è provveduto a pubblicare sul “Sistema” le risposte alle                  

richieste di chiarimenti pervenute dagli operatori economici;  

TENUTO CONTO che: 

- in data 09/05/2024 si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale per l’apertura delle “Buste 

Amministrative”; 

- il RUP, in conformità a quanto previsto nel Disciplinare di gara, ha proceduto alla verifica 

delle offerte, inserite a Sistema entro il termine di scadenza previsto; 

- il Sistema stesso ha proceduto all’automatica verifica dell’apposizione della firma digitale; 

- sono pervenute entro il termine del 08/05/2024 ore 16:00 le sottoelencate 3 offerte 

telematiche: 

 

Ragione Sociale Partita IVA 
Registro di 

Sistema 
Data ricezione 

XL INSURANCE COMPANY SE 12525420159 PI070922-24 
29/04/2024 

16:47:35 

Pagina  3 / 4

Atto n. G06552 del 30/05/2024



 

 

ASSICURATRICE MILANESE 
S.P.A. - COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI 

08589510158 PI073695-24 
03/05/2024 

12:10:37 

LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A. 

10548370963 PI077125-24 
08/05/2024 

11:53:11 

 

- come registrato nei verbali: 

 n. 1 della seduta virtuale pubblica del 09/05/2024,  

 n. 1 e n.2 delle sedute riservate rispettivamente del 13/05/2024 e del 27/05/2024, custoditi 

agli atti presso la struttura proponente, 

è stata esaminata la documentazione presentata e ritenuta la stessa valida, completa e 

conforme alle prescrizioni del Disciplinare, il RUP ha ammesso tutti i concorrenti alla 

prosecuzione della gara; 

RITENUTO per tutto quanto sopra di approvare i verbali della seduta, una pubblica e due riservate, 

sopra citati ed ammettere tutti i concorrenti alla prosecuzione della gara. 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP ed i verbali n. 1 (seduta virtuale pubblica), n. 1 e n. 2 (sedute 

riservate), sopra citati, custoditi agli atti presso la struttura proponente; 

 di ammettere alla prosecuzione della procedura di gara le ditte:  

- LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

- ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. - COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 

- XL INSURANCE COMPANY SE 

 di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla 

piattaforma telematica di e-procurement “STELLA”, sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it, nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione  

 di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai verbali richiamati, a tutti i 

partecipanti la presente procedura di gara. 

 

         

Il Direttore  

 Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  4 / 4

Atto n. G06552 del 30/05/2024


